
1

Šīs lapa ir mašīntulkota [Saite].  Mašīntulkojumos var būt kļūdas, kas var mazināt skaidrību un 
precizitāti; Ombuds neuzņemas atbildību par neatbilstībām. Lai iegūtu visuzticamāko 
informāciju un juridisko precizitāti, lūdzam skatīt šādus dokumentus. avota versija angļu valoda 
ir norādīta iepriekš.  Lai iegūtu plašāku informāciju, lūdzam skatīt mūsu valodu un tulkošanas 
politiku [Saite]. 

Eiropas Komisijas atteikums piešķirt publisku piekļuvi 
dokumentiem saistībā ar tās priekšlikumu regulai par 
Eiropas veselības datu telpu (COM(2022) 197 final) 

Sākta lieta 
Lieta 1999/2022/SF  - Uzsākta {0} 28/11/2022  - Lēmums par {0} 19/12/2023  - Iesaistītā 
iestāde Eiropas Komisija ( Nav pamatojuma turpmakai izmeklešanai )  | 

Ģenerālsekretariāts 

Nodaļas vadītājs — C2 

Ētika, laba pārvaldība & 

Attiecības ar Eiropas ombudu 

Eiropas Komisija 

Godātais X kungs! 

Ombuds ir saņēmis sūdzību pret Eiropas Komisiju. 

Sūdzība attiecas uz Komisijas atteikumu piešķirt pilnīgu publisku piekļuvi pieciem dokumentiem,
kas saistīti ar starpdienestu apspriešanos saistībā ar Komisijas priekšlikumu regulai par Eiropas
datu veselības telpu (COM(2022) 197 final). 

Komisija 2022. gada 28. jūlijā konstatēja, ka sūdzības iesniedzēja pieprasījumā par publisku 
piekļuvi dokumentiem ir iekļauti 45 dokumenti. Tā piešķīra pilnīgu piekļuvi septiņiem 
dokumentiem [1] , daļēju piekļuvi 33 dokumentiem [2]  un pilnībā atteica piekļuvi pieciem 

https://www.ombudsman.europa.eu/etranslation
https://www.ombudsman.europa.eu/languagepolicy


2

dokumentiem [3] . To darot, Komisija atsaucās uz vairākiem izņēmumiem saskaņā ar ES tiesību
aktiem par piekļuvi dokumentiem, apgalvojot, ka to izpaušana varētu kaitēt sabiedrības interešu 
aizsardzībai saistībā ar starptautiskajām attiecībām un juridisko konsultāciju aizsardzībai un 
nopietni kaitēt tās lēmumu pieņemšanas procesam [4] . 

Sūdzības iesniedzējs 2022. gada 10. augustā lūdza Komisiju pārskatīt tās lēmumu atteikt 
pilnīgu piekļuvi šiem pieciem dokumentiem, iesniedzot “apstiprinošu pieteikumu”. Viņš 
apgalvoja, ka ir liela sabiedrības interese publiskot dokumentus, jo tie attiecas uz tiesību akta 
priekšlikumu, kas ir ļoti sensitīvs politiskā un juridiskā līmenī. 

Komisija pagarināja atbildes termiņu līdz 2022. gada 23. septembrim, bet šajā pagarinātajā 
termiņā nav sniegusi atbildi sūdzības iesniedzējam. 

Mēs esam nolēmuši sākt izmeklēšanu par sūdzību par Komisijas lēmumu atteikt piekļuvi 
saskaņā ar Regulu 1049/2001. 

Regulā (EK) Nr. 1049/2001 ir noteikts, ka pieteikumi par piekļuvi ir jāizskata nekavējoties. 
Saskaņā ar šo principu ombuds arī cenšas pēc iespējas ātrāk izskatīt šādas lietas. 

Vispirms mēs uzskatām, ka ir jāpārskata pieci dokumenti, uz kuriem attiecas sūdzības 
iesniedzēja pieprasījums. Mēs būtu pateicīgi, ja Komisija līdz 2022. gada 5. decembrim 
iesniegtu šo dokumentu kopijas, vēlams elektroniskā formātā, izmantojot šifrētu e-pastu [5] . 

Dokumenti, uz kuriem attiecas pieprasījums par publisku piekļuvi, tiks apstrādāti konfidenciāli, 
kā arī visi citi materiāli, kurus Komisija vēlas mums darīt zināmus un kuri ir konfidenciāli. Šāda 
veida dokumenti tiks apstrādāti un glabāti saskaņā ar šo konfidenciālo statusu un tiks dzēsti no 
ombuda lietām neilgi pēc izmeklēšanas beigām. 

Komisijas nostāja ir izklāstīta tās sākotnējā atbildē. Tomēr, ja Komisija vēlas sniegt papildu 
viedokļus, kas jāņem vērā ombuda veiktajā izmeklēšanā, tie mums būtu jāiesniedz piecpadsmit 
darba dienu laikā pēc šīs vēstules saņemšanas, t. i., līdz 2022. gada 19. decembrim. 

Ja tikmēr Komisija pieņems atbildi uz sūdzības iesniedzēja atkārtoto pieteikumu, mēs būtu 
pateicīgi, ja Jūs mums iesniegtu atbildes kopiju. 

Ja jums ir kādi jautājumi, lūdzu, sazinieties ar par lietu atbildīgo izmeklēšanas darbinieku Silvia 
Fuller kundzi. 

Jūsu sirsnīgi, 

Rosita Hickey izmeklēšanas  direktore 

Strasbūrā, 2022. gada 28. novembrī 



3

[1]  Dokumenti Nr. 2b, 3b, 5b, 8b, 19c, 21b un 21c. 

[2]  Dokumenti Nr. 1, 2a, 3a, 4a, 4b, 4c, 5a, 6, 7, 8a, 9a, 9b, 10a, 10b, 11a, 11b, 11c, 12a, 12b, 
12c, 12d, 12e, 14, 15, 16, 17, 18a, 18b, 18c, 19a, 19b, 20a un 21a. 

[3]  Dokumenti Nr. 13a, 13b, 13c, 13d un 20b. 

[4]  Regulas 1049/2001 4. panta 1. punkta a) apakšpunkta trešais ievilkums, 4. panta 2. punkta 
otrais ievilkums un 4. panta 3. punkta pirmā daļa. 

[5]  Šifrētus e-pastus var nosūtīt uz mūsu īpašo pastkasti. 


